dederunt, usque ad consumptionem cujusdam cerei, qui 
ob hoc accensus extilit, duraturam. Cum igitur electo-
res ipsi concorditer conA'enissent in predictum abbatem 
Sancti Benigni, et sociorum ejus super hoc consilium 
requisissent, quia iidein se velie deliberare dixerunt, 
dicti electores, cum cereus ipse deficeret, el propterea 
tempus ad deliberandum non esset, non expectato ilio-
rum responso, prefatum abbatem Sancti Benigni in 
Bisuutinum archiepiscopum elegerunt. Prefati vero 
Morismundensis abbas et prior, proponentes eleclionem 
hujusmodi contra formam mandati nostri presumptam, 
cassaverunt eandem, et venerabilem fratrem nostrum .. 
Cabilonensem episcopum in Bisuntinum pontificem 
assignarunt. Proponebatur ergo contra eleclionem ean-
clem quod, cum responsum predictorum expectatum 
non fuerit in electione, ipsa forma mandati ncstri non 
extitit observata, et ideo censenda erat irrita vel etiam 
irritanda : sed ad hoc respòndebatur econtra quod elec
tores prius cum eisdem abbatibus et priore de electione 
tractaverant et consilium requisierant eorumdem ; prop
ter quod si, responso iisorum quorum postmodum, cum 
convenissent in abbatem Sancti Benigni, requisierant " 
consilium, non expectato, ex causa predicta ad electio-
nem hujusmodi processerunt, non erat calumpnie subi-
ciendum quod fecerant, sed eorum debebat electio 

10- REGISTRES DE GRÉGOIRE IX. 108 

conlirmari. Nos vero,'auditis et intellectis que fuerunt 
proposita bine et inde, deliberato fratrum noslrorum 
Consilio, discretioni vestre per apostolica scripta man
damus quatenus, si vobis consliterit ab eisdem elec-
torll)iis tractatum de electione habitum et requisitum 
consilium predictorum, ita quod in tractatu electionis 
illorum fuerit consilium requisitum, et persona ipsius 
abbalis Sancti Benigni litteratura, vita et aliis que in 
archiepiscopo requiruntur, eidem ecclesie congruere 
dinoscatur, et aliquid canonicum non obsistat, vos elec
lionem confirmetis eandem, et sibi facialis debitam obe
dienliam et reverentiam exhiberi..Quod si in tractatu 
electionis non extitit requisitum predictorum consi-
ìiuui, licet postea requisitum fuerit non competenti 
tempore, nec etiam exiiettatum responsum ipsorum, 
cum hoc eis debeat qui sibi tempus arctaverant impu-
tari, aut si non sit idoneus idem abbas, quod de ipso 
factum est invalidum deeernatis. Nos enim predictorum 
duorum processum in irrilum revocamus. Dat. Late
rani, XII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno 
.«jpcumlo. » 

ÌM Lalran, 21 mars 1228. 

Caiiilulo Cumauo noluin facit, se elecliones eorura — quo
rum una pars in Cumanae ecclesiae archipresbylerura vola 
sua direxerat, aiterà in ejusdem ecclesiae archidiaconum con-
veuerat — duxisse irrilandas, cum, illorum procuraloribus 
0. Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali audi
tore deputalo, neutra tamen electio ad majorem parlem capi-
tuli pervenerit, et collatio eliam centra formam concilii gene
ralis in communi omissa fuerit; electores hac vice eligendi 
potestate privavisse, et arcbipresbylerum A'ercellcnsem, ipsius 
papae subdiaconum, eidem Cumanae ecclesiae in episcopum 
duxisse providendum ; eis mandai qjalenus illi humili
ler intendant el debitam obedienliam exhibeant. — (UEG. 14, 
f. 03 vo; ann. II, e. 2; — MOREAU 1183, f. 204; — POTTUAST 

8152.) 

« Capilulo Cumano. Cumana ecclesiapastoris —. Dat. 
Laierani, XII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno 
secundo. » 

m» Lalran, 21 mars i228. 

Priori ordinis Praedicalorum in Ungaria mandat qualenus, 
cura Slrigoniensis archiepiscopus non parvam multitudinem Cu
manorum converlerit, el in partibus illis Theodericum de diclo 
ordine in episcopum jam praefeceril, in millendis adCumanos 
fratribuS; <iui magis idonei videbuntur secundum conscienliam 

ejusdem archiepiscopi nec non et ipsius episcopi, qui fere per 
quinquennium prior fuil ejusdem ordinis in Ungaria, se non 
diflìeilem sed facilem adhibeat. — (REG. 14, f. 64 ro; ann. II, 
e. 3; — .MOREAU 1184, f. 119; — POTTHAST 8155.) 

a .. priori ordinis Predicatorum de Ungaria. Cum ve
nerabili fratri —. Dat. Laterani, XII kalendas aprilis, 
pontificatus nostri anno secundo. » 

J8C Lalran, 21 mars 1228. 

B[elam] natum [Andreae] regis Ungariae rogai et obsecrat 
ut conversionem Cumanorum, quam laudabililer inchoavit, 
ulililer prosequalur. — (REG. 14, f. 64 ro; ann. Il, e. 4; — 
-MOREAU 1184, f. 120; — POTTHAST 8IO3.) 

« B., nato karissimi in Chrislo filii nostri illustris regis 

Ungarie. Inmensas gratiarum actiones —. Dat. ut su
pra. » 

187 Lalran, 21 mars 1228. 

Strigoniensi archiepiscopo, apostolico legalo, de Cumanorum 
conversione gralulalur, eique concedil ul fidelibus qui perso
naliler iverinl vel miserinl subsidium ad conslruendum ibi
dem ecclesias et uediiicia, indulgenliam ccntum dierum, et 
proGcìscenlibus ad recuperandum terras Christianorum Cuma-
nis vicinas, quas soldanus de Iconio vel alii occuparunt, ac 
eunlibus contra illos qui Cumanos conversos impugnanl, indul
genliam biennium tamen non excedenlem largialur. — (REG. 
14, f. 6i ro; ann. II, e. 5; — MOREAU 1185, f. 206; — POTTHAST 

8134.) 

« .. Strigoniensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legalo. 

Gaudemus in Domino —. Dat. ut supra. » 

188 Saint-Pierre de Rome, 7 avril 1228. 

Regi Angliae notificai excommunicalionem Friderici impe
raloris [23 mari, promulgalam]. —(REG. 14,f.64 vo; ann. II, 
e, 6; — .MOREAU 1184, f. 121; — POTTHAST 8164.) 

« .. illustri regi Anglie. Quanto nobilius menbrum —. 
Dat. Rome, apud Sanctum Petrum, VII idus aprilis, 
pontificatus nostri anno secundo '. » 

1. I l y a dans le registre un blanc après cette bulle. 
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189 Saint-Pierre de Rome, 10 avril 1228. 

Cornili Sabaudiae caslrum Avillanum, quod ipse Ecclesiae 
Romanae donaveral, in feudum concedit. — (REG. 14, f. 65 vo; 
ann. II, e. 7; — MOREAU 1185, f. 207; — POTTHAST 8170.) 

« Nobili viro .. corniti Sabaudie. Sinceritatem tuam 
in —. Dat. Rome, apud Sanctum Petrum, UH idus apri
lis^ pontificatus nostri anno secundo. » 

190 Saint-Pierre de Rome, 10 avril 1228. 

[Guifredo], tiluli Sancii Marci presbytero cardinali, Aposlo
licae Sedis legato, mandat qualenus, Ecclesiae Romanae no
mine, ab ipso comile Sabaudiae tam juramemliim fidelitatis 
quam dicium caslrum Avillanum recipiat, et ei, vice ipsius 
papae, illud concedal in feudum. — (REO. 14, f. 66 r»; ann. II, 
e. 7 bis; — .MOREAU 1185, f. 207.) 

« Scriptum est super hoc eidem cardinali. Sinceritatem 
nobilis viri —. Dat. ut supra. » 

191 Saint-Pierre de Rome, 10 avril 1228. 

Capitulo Parisiensi magistrum Willelmum canonicum in 
anlislilem providei, et eum ecclesiae Parisiensi in presbylerum 
ordinatum el in episcopum consccralum remillit, postquam 
eleclionem [Nicolai] cantoris centra formam concilii Lalera-
nensis factam sustulit. — (REG. 14|f. 66 ro; ann. II, e. 8; — 
MOREAU 1184, f.l43; — POTTHAST 8f69.) 

tt Capitulo Parisiensi. Vacante nuper ecclesia vestra^ 
et convenientibus vobis die ad eligendum prefixa, cum 
per arbitros ad hoc electos non potuerit provisio ejus
dem ecclesie provenire, unus vestrum subito in hec 
verba, videlicet « Accipiamus cantorem », prorupit, 
acclamantibus plusquam duabus partibus illud idem; 
et quia propter clamorem verba distincte intelligi non 
valebant, et dictum fuit quod decanus singulorum in-
quireret voluntates, decanus ipse solus, publice, sine 
scriptis, presente cantore ac exire nolente, licet dictum 
fuerit ut exiret, voluntatibus inquisitis, cantorem eun
dem, aliquibus non consentientibus, in Parisiensem 
episcopum nominavit. Eo igitur invito, sicut dicitur, ad 
ecclesiam cum ympno, scilicet 2'e Deum laudamus, ' de-
ducto, et reverso postmodum ad capitulum, ac archi-
diacono et venerabili fratre nostro magistro W. epis
copo, tunc canonico vestro, qui recesserant, revocatis, 
cum peteretur a magistro Alberico, concanonico ves
tro, vices metropolitani gerente, electionem hujusmodi 
confirmari, dictus magister W. prò se ac aliis quibus

dam proposuit quod ab initio non consenserant in can
torem, et causas propter quas id fecissent expressit, et 
modo etiam non consentiebant in episcopum, quia cen
tra omnem formam concilii erat electus. Dixit etiam 
electores suos eligendi potestate privatos hac vice, et 
quod de ipso cantore factum fuerat non valere; sicque 
appellavit ne se gereret vel ingereret prò electo, et ne 
dictus magister Albericus procederei ad confirmationem 
electionis hujusmodi, neve dicti electores ad aliam ali
quam electionem procederent celebrandam. Postmo
dum, alio die, in capitulo cantor proposuit quod electioni 
de se facte non consenserat nec consentiebat omnino, 
immo renuntiabat, si quid juris super hoc competebat 
eidem. Denuo itaque ad aliam_èlectionem celebrandam 
convocato capitulo, prefatus magister W. prò se ac aliis 
appellationem prius interpositam innovavit, et prefatus 
magister Albericus, dicens se noUe committere in ap
pellationem eandem, vocem ad nos appellationis emisil, 
ne nobis inconsultis processus ad electionem aliam ha
beretur. Unde quibusdam appellationi deferendum, qui
busdam vero quod ei non debebat deferri dicentibus, 
cum quadraginla quinque convenissetis in unum, vi
ginti tres tantummodo, recedentibus aliis, remanse-
rurit, quorum viginti unus elegere decanum, et quidam 
singulares in singulares convenere personas. Constitu-

• tis igitur apud Sedem Apostolicam procuraloribus par
tium, et dilecto filio nostro .1., tituli Sancte Sabine pres
bitero cardinali, eis a nobis auditore concesso, ejusdem 
decani petebatur electio confirmari, non obstante quòd 
in absentia multorum fuerat celebrata, cum requi.'̂ iti 
noluerint interesse, nec appellalionibus obslantiljus su
pradictis, cum interposite fuissent prò eo quod can
toris electio dicebatur contra omnem formam concilii 
esse presumpta, quam pars decani per inspirationem 
factam esse dicebat. Quod si etiam contra formam con
cilii attemptata fuisset, cum cantor renuntiavérit, et non 
extiterit secutus efTectus, non erant qui eam celebra-
verant in aliquo puniendi, cum conatus, si injuria elTec-
tum non habeat, non obsistat. Sed ad hoc respònde
batur econtra quod non per inspirationem, quia non 
communiter ab omnibus, sed in contradictione aliquo
rum potius, cantoris electio fuerat celebrata, et sequens 
inquisitio, cum nulla forma extiterit servata concilii, 
nichil prorsus adjecit; quamvis etiam cantor renuntia-
verit, sicut est dictum, electores tamen ipsius, cum in 
electione perstiterint et confirmationem postularint 
ejusdem, totum ' fccisse quantum in eis extitit dinos-
cuntur. Cum autem dictus cardinalis, receptis quibus-

•i. Peut-étre pour tantum. 
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dam testihiis et deposilionibus publicati.s eorum, dis
cusso etiam sufficienler negotio coram ipso, nobis et 
fralribus nostris fideliter omnia retuli.sset, nos decani 
clectioni-ni, nipote post appellalionem legilimam ut-
templalniii, de iiredictorum fralriiiu noslrorum Consilio 
decrevinuis non valere: omnes etiam qui coiiscnserunt 
cleclioiii i-antoris eligendi hac vico potestate privavi-
rniis, iii'nvidonlie nostre ordinationem ipsius ecclesie 
reservantes. Ceteruni, ne dieta ecclesia prò defeclu 
pasloiis (ìis])eiidium jiaterelur, nos prenominatum ma-
gi.stnim Willelmum, virum eminentis scientie, vite ac 
couversatioiiis honeste ac opinionis preclaro, zelum Dei 
et aniiiiMiuiii Imbentem, ex officio nostro de Consilio 
fralruiii iio.<troruiii in anlistilein vobis providimus el 
eccle.-iè -upradicte. quem tandem in pre.sbiterum or-
(liiiatiiiri -'1 in episco]mm consecraluiu a nobis cum p\e-
iiitiidini' :jratie no.stre duximus l'emiltendiun. Cum igi-
liii- de .uTéiiiio ipsius ecclesie iiorsonani vobis in ponli-
licciii iiref-'cerinius, in qua ejii.sdeiu ecclesie lantum 
iitilitaléi!! alteiidiuiiis et honorem, cum in eo conve-
iiiant qu" ili pastore laiile eccle.sie requiruntur, et per 
ilp.siiiii pos-fit in splriluallbus el lemporalibus eadem 
occlesJM M.-i'lpcre iiicroineiilum, universitati vestre per 
:il>o.slolicì scripla precipiendo mandamus quatenus sibi 
(le celerò lanquam episcopo vestro, et palri ac pastori 
uMiiiiaiuiii voslranim, piene ac humiliter intendatis, et 
cxlii]>ea!is eidem obedienliam el reverentiam debitam 
el devot.iin, reverenter suscipicndo salubria ejus menila 
ci mandala et inviolabiliter observando. .Uioqiiin sen
leutiam quam rile tulerlt in robelles ratam habebimus 
el facieni'i^, auctore Deo, usqiie ad satisfactionem con
dignam lirmiler ob.servari. Dal. lìome, apud Sanctum 
Telriim.. IIII idus aprilis, ponliiìcatus nostri anno se
cundo. ' 

lUii Latrau, 52 mars 1-228.. 

Capilulo r.allialauuensi notum facit se electionem l![oberli 
ile Torola^ in episcopum non iiersunae, sed potius ipsius elec
tionis vilio 'luxisse iri'ilanilain: eis mandai quatenus, conve-
nienlcs in unum infra quadraginla dies posi susceptionem 
[iraesenliiiiii. ^ibi cureiif in episcopum jii'ovideri; alioquin 
eloclo el .1. archidiacono l'arisieiisibus, et magislro P. de Colle-
inedio iiijuneil ut ipsi auctorilate apostolica providcanl eidem 
e.-rlesiao de persona idonea in lìaslorem. — (Hi:r,. i't, f. 07 r": 
.mn. II, e. 0.: — M'IREAU 1184, f. 147; — POTTII.\~T 8130.) 

« Capilulo Cathalaunensi. Ecclesia vestra destituta 
jia.store. ne duobus, qui primo a vobis electi fuerant, 
iiolenlil'U» consentire, demuin diem qua terminus ad 

electionem faciendam deberet constitui, omnes, excepto 
Hugone concanonico vestro, qui,cum absens esset,cui-
dam vestrum vices suas in electione commiserat, pre-
lìxislis, et die ipsa ', absente Waltero, qui tunc noluit 
interesse, convenientes in unum, certum statuislis ter
minum ad electionem hujusmodi celebrandam. Ve
niente vero termino, et dicto W., cum absens existeret, 
non vocale, premisso juxta formam concilii generalis 
scrutinio, quatuordecim dilectum filium nostrum ma
gistrum B., tituli Sancte Pudentiane presbiterum car
dinalem, concanonicum vestrum, et decem etseptem di
lectum filium lì., Remensem canonicum, elegerunt, 
procuratore Ilugonis conseiiliente in magi.struni pre
dictum, et prefato W. po.stmodum electioni ejusdem 
lì. suum prebente consensum. Tandem eodem magistro 
a nobis in cardinalem assumpto, et procuraloribus 
utriu.sqiie partis iu nostra presenlia constitutis, hinc 
inde fuit apud Sedem Apostolicam aliquandiu discep
talum, et sufficienler cxamin.-ilum negotium ot disciis-
sum. .\llegabatur ;uilem iiro electione dicti R. quod, 
cum in quatuor oxcoderet aliam, computalo W. pre
dicto, majorem capituli partem habeliat, et per hoc 
deliebat pars sua sanior rcputari, ('um ubi major esset 
iiumerus zelus melior presumatur. Pars vero altera 
electionem eandem mullipliciter impugnabat, propo-
nens prenominatum R. in etate pali defectum, noe esse 
siiflìcienlis scientie ad ecclesiam supradictam, cum eta
lis mature et eminentis .scientie prefatus cardinalis 
existat; et quia liic de propria, ille vero de extranea 
ecclesia vocaliatur, pauclores erant pluribus, cum isti 
ad ordinarium, illi vero ad exlraordinarium auxilium 
recursiim habuerint, merito preferendi ; tunc enim 
juxta canonicas sanctiones, prelatus est de alia ecclesia, 
cum in propria non invenitur idoneus, eligendus, et 
primo reprobandi sunt clerici ecclesie quam ahi de 
alienis ecclesiis assumantur: et cum electores cardina
lis alios meritis et auctorilate precedereni, habito pre-
serlim respectu ad personam eleclam, ineliorem zelum 
eos habuisse constabat. 1 )icebatur preterea iiuod post 
commestionem electio ejusdem R. fuerat celebrata, et 
quod conscnsus dicti W., quem conlitebatur pars sua 
contemptum, asserente parte reliqua capitulum potius 
conlemptum ab ipso fuisse, cum non fuerit prestitus in 
scrutinio, sed po.sl electionem accesserit, adicere nil 
valebat. Adjecluin insuper extitit ituod, etsi dictus R. 
majorem habeat numerum, non tamen nisi in modico 
excedentem, cum nichil, sicut dictum est, adjecerit 
prefati W. consensus, et procurator Hugonis in ma-

1. Ms. ipso. 
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gistrum consenserit memoratum. Ceterum pars ipsius 
R. respondit econtra quod defectus ctatis sii)i oppositus, 
cum ijrobatnm sit in contrarium, non obstabat eidem, 
et sufficiens ei, etsi non eininens, scientia sulfragatur : 
clerici quoque, in quorum favorem inductum est ut dc 
ecclesia sua cligant sibi iiastorem, ronuntiare possunt 
juri quod prò se noscitur introductum, et locum videlur 
canon habere, quando, clericis renitentibus et invitis, 
extraneus ingeritur ex adverso, propter quod in eodem 
canone sequiliir ut sit facultas clericis renitendi, si se 
viderint pregravari. Adiciebatur quoque quod cum dic
tum R. ante cibmn constet electuin, si electores sui 
eum post commestionem denuo elegerunt, non debet 
utile ipiod de ipso prius canonice factum fuerat per 
inutile viliari. Preterea electores ipsius infcriores esse 
aliis auctorilate et meritis negabatur. Ad hec prenomi
natus \V. parti dicti R. remisit ijuod ex coiilcmptii po-
tuissel obicere, et consorisit etiam in. eundem; polest 
enim qui conlemptus extiterat non nocere; el quia tunc 
per conleinpluin esl electio irritanda, si contempli non 
curaveriiil consentire; sed cum coulcinptum contra par-
lem alleram retinuerit, et constilutio concilii generalis 
super eloclionibus edita coutiiiere noscalur <piod, pro-
sentii>us omnibus qui debent, volunt et po-ssunt coni-
mode inleressc, debcat ad eleclionem processus haberl, 
el, poslmo.luiu oxpressis eleclioiiuin formis, in consti-
tulioiie sequalur eadem quod non valeat electio aliter 
celebrata, prelibali R. valere debet electio, et altera 
irrita nantiari; et quod dicluin est de consensu procu
ratoris Ilugonis, qui alteri electioni consensit, ad rem 
facere non vidctur, cum ejusdem concilii statuta prolii-
beant ne quis in electionis negotio procuratorcm coiis-
tituat, nisi sit absens in loco do ijuo debcat advocari, 
justoiiue impedimento detentus venire non possit. Sane 
prò piirle (jue cardinalem elogerai, fuit iu contrarium 
replicatum, quod non debebat esse in potestate illius 
qui conlemptus existeret, contemptum uni parti remit-
tere et contra aliam relinere. Aliter enim frequenter 
hoc procuraretur in fraudem, ut posset electionem quam 
vellet approbare vel reprobare conlemptus, et istius 
effectus negotii de sue dependeret beneplacito volun
tatis. Denique slatutum generalis concilii, quod elec
tionem decernit invalidam, cum contra ejusdem concilii 
formam in electione peccatur, non debet ad contemptum 
et alia que non sunt de forma referri; unde quod ibi 
dicitur quod aliter electio celebrala non valeal, ea lan
tum respicit que attemptantur contra formam concilii 
memorati, non autem alia quo ponuntur ibidem, sicut 
est illud quod, presentibus omnibus qui debent, volunt 
et possunt commode interesse, habcri debeat in elec-

GRÉGOIUE I.K, t. I . 

lione processus, ne cetera tiue super hoc alibi statuta 
noscuntur uno verbo vid.eantur cverti. Neque enim cre-
dendum est Romanum Ponfitìcein, qui jura tuetur, 
quod alias excogitatum est multis vigiliis et inventum 
uno verbo sulivertere volui.sse. Nos Igitur, que hinc inde 
fuere proposita iilenius intellectis, cum ex Lalorancnsi 
concilio in ordinationibus ecclesiarum major pars et 
sanior capituli exigatui-, et statulum generalis concilii 
contineat inter cetera, ut is cligatur in (jiiem omnes ', vel 
major et sanior pars consentii, eleclionem dicti R., non 
persone, sed potius ipsius electionis vilio, cum major 
et sanior pars non consenserit in eundem, de fratrum 
noslrorum Consilio sentonlialitor duximus irritandam. 
Xe igitur ecclesia A'estra prò defeclu pastoris dispen
dium patiatur, universitati veslre per apostolica scripta 
mandamus quatenus, convenientes in unum, Spiritus 
Sancii gratia invocata, infra quadraginla dies post sus
ceptionem litterarum nostrarum, per eleclionem cano-
nicam de persona que tanto coiigruat oneri ci honori, 
vobis et ecclesie vestro curelis in opiscopimi provideri. 
Alioquin dilectis filiis ..electo, ,1. archidiacono Parisien-
sibus, et magistro P. de Collemedio, capellano nostro, 
per litteras nostras injungimus, ut ipsi auctorilate nos
tra providcanl eidem ecclesie de persona idonea in pa.s-
torem, contradictores, si qui fuerint, vel rebellés, per 
censuram ecclesiaslicam, appellatione postposita, com
pescendo. Dat. Laterani, XI kalendas aiirilis, pontifi
catus nostri anno secundo. » 

193 lìieti, 7 mai l';i28. 

l'ridcrico imperatori conqueritur de horrondis oppressionibus 
quibus ecclesiae el clerici regni Siciliue el .V|»uliae ab ipso 
at'IIiguntur; eum monel et horlalur ([uulenus ecclesiis et per
sonis ecclesiasticis ablata restitueus integre universa, ab ipso
rum molestalione penitus conquiescat; ail hocj!. el R. fratres 
Minores ad eum millil. — (IÌEO. 14, f. 08 r»; anu. Il, e. 10; — 
.MOUEAU 1184, f. 122; ibid. 1185, f. 208; — l'onuAST 8189; — 
riODE-NBERG 372.) 

« Frederico Romanorum imperatori. Ascendit ad nos 
—. Dat. Reale, nonis maii, ponlilicalus nostri anno 
secundo. » 

194 Anagni, 28 juillel 1227 

Hermannum magistrum et fratres Hospitalis Sanctae Mariae 
Theutonicoruin llierosolymilanorum protegeudos suscipit, con-

1. .Vs. oinnis. 
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firmai et augot ejusdem ordinis privilegia. — (REG. 14, f. C8 
ro; ann. II, e. 11 ; — MOUKAU 1183, f. 209; — POTTHAST 7977.) 

<c Hermanno, magislro religiose fralernilalis Hospitalis 

Sancle Marie Tkeulonic'irum Jerusolimilanorum, ejusque 

fralribus lam prescnlibtis quam fuluris,in perpeluum. Ets i 

nequG qui —. l)al . .Vnagnie, per m a n u m magistri Sini

baldi, Sancle Romane Ecclesie vicecancellarii, V ka

lendas augusti , indictione X V , Incarnat ionis Domi 

nice anno MCGXXVII , pontificatus vero donni Gre

gorii pape V i l l i anno pr imo. » 

« Eisdem. Quo habundant ius regular is —. Dat . Asi-
sii , i n i kalendas jun i i , pontificatus nostri anno se
cundo. » 

1 9 8 

I9i> Piirousc, 13 juin 1228. 

190 .Vssise, 5 juiu 1228. 

Abbati el convenlui Cluniaccnsibus iudulgel ut in grangiis 
el domibus suis quae visitari non debent, procurationes quae 
ralioiie visilalionis debeutur, non compellaulur alicui exhibere. 
— ^l!^:^. II, f. 70 r°; ann. li, e. 13; — MOUEAU 1183, f. :2li.) 

<t .. abbnli ci conccnlni Chtniacensi/jits. Quieti veslre 

consuleio —. l ' a t . Asisii, nonis juni i , pontilicalus nos

tri anno secundo. » 

1 9 7 .\ssise, 29 mai 1228. 

Eisdem, in quorum partibus diocceses adeo crani difTiisae, 
quod quaedam earum per tres dielas et amplius praeleude-
bantur, iudulgel ul ipsi el eorum fratres ultra duas dielas ab 
ipsorum inuuastorio vel domibus imnicdiate ad ipsorum 
monasleriuiii speclanlibus, Irahi ad judicium per commis-
siones apostolicas non possint. — ( EG. 14, f. 70 ro; ann. II, 
e. 14; — MOUEAU 1183, f. 213; — POTTHAST 8197'.) 

Pdrouse, 20 juin 1228. 

Abbati el conventui de lìardeiicia, ad e.xemplar GoelesUni 
papae, do Ila), et di; llokinlou. ecclesias cum omnibus perti
nentiis si:Ì3, fum ili! ipsorum jus patronalus earumdoin dc jure 
perlinorel. de quibus eliain canonicam rccipiebanl pcnsionein, 
ad paup.'rlatom domus ipsorum relevandam el convenlum in 
Liei servitio siislineiiduin, in usus proprios, cum vacavcrint, 
posso con vertere indulget; in quibus eis liceat prcsbyleros ido
neos episcopo prae.seiilare, qui ei de cura animarum res[)un-
dcanl, ci .seciiiiduin cunsuetudinem provinciae cpiscopalia jura 
reddant, ipsis vero abbati et conventui decimas el obveutiones 
persolvere non |iosl|iuiiauf. — (lìM. 14, f. 70 ro; ann. II, e. 12; 
— Moni;AU 11S3, f. 213.) 

(c .. abhaii el convenlui de Bardencia. Jus t is pelentium 

desideriis —. ])at . Perus i i , id ibus jun i i , pontificatus 

nostri anno secundo. » 

i Abbati Cluniacensi concedil ut nullus arcliiopiscopus, vel 
; episcopus, aut officiaics eorum, ab aliquo fratrum Ciuniaccn-
• slum, contra tenorem privileglorum. Romanorum Po'iliCcum, 
i obedienliam et reverentiam exigant, vel in dicto^ fratres ju

risdictionem aliquam iisurpenl. — (REG. 14, f. 70 v"; ann. II, 
1 e. 13; — MOUEAU 1185, f. 210.) 

I 
] « .. abbati Cliiniacensi. Intel leximus nuper quod —. 

Dat . l 'erusi i , X I I kalendas jul i i , pontificatus nostri anno 

sectmdo. » 

1 9 9 POrouse, 22 juin 12-28. 

Trajeclcnsi episcopo, — cum in civilale acdioecosi sua ec
clesiastica beneficia adeo essenl-cxilia, quod clerici lilterati, 
uobiles ci liouesli maxime, ipsi familiariler obsequcnies, ne-
quircnt ex eis singulis congrue suslcntari, — facullalem con
cedil dispcnsandi cura qualuor clericis suis ul sinu'uli phira 
ecclesiastica beneficia, etiam si curam Iiaboanl animarum an-
nexam, usque ad valenliam quinquaginla vel sexagiula mar
carum, oblinere valeant. — (REC. 14, f. 70 vo; aun. II, e. 16; 
— .Mouiuu 1183, f. 217.) 

« .. l'i-ajeclcnsiepiscopo. Etsi non sit —. Dat. Peru.sii, 

X kalendas jul i i , pontificatus nostri anno secundo. » 

200 Piirouse, 2 juillel 1228. 

Priori et convenlui Dunelmensibus nolum facil se reluxare 
excommunicalionis senlentias eis objectas, occasione electionis 
in ipsorum ecclesia de Wigorniensi archidiacono faclae el pos
tea uh ipso papa cassalao. — (UEG. 14, f. 71 ro; ann. 11, c . l 7 ; 
— .MonE.\u 1183, f. 218.) 

« .. priori et convenlui Dunelmensibus. Licet electio 

q u a m — . Dat . Perus i i , V I nonas j idi i , pontificatus nos

tr i anno secundo. » 

2 0 1 Pérouse, 16 juin 1228. 

Benedictum abbatem et monachos {nonaslerii Sanclae Ma
riae de Crassa, ad exemplar Adriani papae, sub beali Pelri et 
sua protectione suscipit, el eorum posscssiones confirmat. — 
(HEC. 14, f. 71 r°;ann. II, e. 18;— MOREAU 1183, f. 219; — 
PoTTHAST 8209.) 
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« Benediclo abbati ìnonaslerii Sancle Marie de Crassa^ 
ejusque fralribus lam presentibus quam fuluris regularem 
vilam professis, in perpetuum. Religiosam vilam eligen
tibus —. Dat. Perusii, per manum Martini, Sancte Ro
mane Ecclesie vicecancellarii, XVI kalendas julii, in
dictione 1, Incarnationis Dominice anno MCCXXVIII, 
pontificatus vero donni Gregorii pape Vi l l i anno se
cundo. » 

202 Rieti, 23 avril 1228. 

Abbati el convenlui Crasscnsibus renoval privilcgium a Cc-
lasio papa II « eorum monaslerio concessum, prò magna parie 
corrosum, inserto sub sua bulla praedicli iiriviicgii tenore. — 
(REG. 14, f. 72 vo; ann. li, e. 19; — MORKAU 1183, L 223; — 

POTTHAST 8177'.) 

« ., abbati el convenlui Crasscnsibus. Cum venisses ad 
presentiam noslram, fili abbas, et nobis humiliter sup-
plicasses ut bone memorie Gelasii pape secundi, pre
decessoris nostri, privìlegium monaslerio vestro con
cessum, quod crai prò magna parie corrosum, innovare 
misericorditer dignaremur, nos, inspecto eodem privi
legio, sic corroso, ne jus posset ipsius monasterii de
perire, illud duximus innovandum, ei auctoritatem 
quam originale habuerat tribucudo; ita tamen ut per 
innovaliouein ipsius, eidein monasterio nichil plus Ju
ris accrescat quam per privìlegium oblìnuit memora
tum, cum por lioc non novum ei concedere, sed anti-
quum jus conservare velimus —. Dat. Reale, VII ka
lendas maii, pontificatus nostri anno secundo. » 

203 Pérouse, 7 juillet 1228. 

Magistros Iheologiae Parisienses graviter increpat quod qui
dam apud illos lerminos a Palribus posilos profana Iransferre 
salagunl novilale, coeleslis paginae inlelleclum ad doclrinam 
philosophicam naluralium inclinando, el cis mandai quatenus, 
praedicla vesauia penilus abdicata, doceanl Iheologicam puri-
talcm, non adullerantes verbum Dei philosophorum figmentis. 
— (REG. 14, f. 74 v»; aun. Il, e. 20; — MOUEAU 1181-, f. 123; 
ibid., f. 153, ex cod. Valic. 7024, f. 106; — POTTUAST 8231.) 

« Magistris in llieologia Parisius regentibus. Ab Egyptiis 
argentea vasa et aurea sic accipienda sunt mutuo, quod 
spollatis eisdem ditentur Ebrei, non ut iidem in servi-
tutem illorum^ quasi ad participium pretti venundati, 

<. Jairó6GC3 (le ed. 4904). 

I redigantur, quoniam, etsi doctrina celcstis eloquii de 
sapienlia et eloquentia philosophici dogmatis, quasi 

I mutuum ad suum ornatum assumat interdum, ei tamen 
! de.servire non debet, nec intelloctus ipsius ad illius in-
I tellectum ullatenus inclinari. Puella etiam de hostibus 
1 capta que, pilis rasìs et ungulis circunicisis, viro Israe

litico jungitur, dominari non debet eidem, sed obsciiui 
potius, ut subjecta. Et quidem thcologicus intellectus, 
quasi vir, habet proesse cuìliliet facilitali, et quasi spi-_ 
ritus in carnom dominium e.\ercere, ac eam in viam 
diligere rectitudinis, ne aberret. Denique qui verba ce-
lestìs oraculi, adulterina philosophorum doctrino com-
mixtione et sui sensus, molilur, iiifi.itus ot nichil sciens, 
puritate dìvertere, inclinans eadem ad philosopliicum 
inlellectuni, et quasi de corde suo proplianans, viro 
adultero adherere cimi ninliere Samaritana videtur, cui 
aquam vivain i)o.scenli,que in vilam salii eleriiam.pre-
cìpitur ut virum suum, dimis.so .'idultero, advocet, pu-
rmii videlicet et simplicem ìulollectuin, linllo terreni 
elo(piìi l'ennonto cori-iipliim, sino quo qui amluilanl in 
cii'cuilii, sequcndo insipìenliuiu sui cordis, ot se scire 
aliquid cxtimando, pervenire ad ceulrum iieqneunt vc-
rìtatis. Fahricalores enim argoiili, eloquenlìc videlicet 
miUiralis, el sollìcitì circa eam,juxta verbum prophe-
ticum, (( cxlermiiiali situi et ad inferos descenderunt », 
eo quod viam cclesUs ignoraverint discipline, ac ipsius 
semilas non comprehcnderiiit inteljcctas. Filii quoque 
Agar, ipii exqiiirunt prudenliam, quo de terra est, et 
negolìatores terre, et Thcman, fabellatórcs et' in-
ipiìsìtores iiiloUigonlie, niundane videlicet, viam sa-
pienlie nescierunt: quoniam, cum Deum ex crealura-
rum magnitudine agnovisscnt, ei gloriam non dcilerunt 
necegeruiitgratias,tani[uam Deo, et dicentes:» li nguam 
noslram magnilìcabimus, labia nostra a nobis sunt, quis 
noster est Dominus? » evanueiiinl iu cogitationibus 
suis, et obscuratum est insipìens cor eorum, et sapien-
tes, estiinantes so ipsos, facli siiiil stiliti, in reprobum 
sensum dati, abhominabilos ctcorriiptì, agcntes linguis 

I suis dolo.se, ac sub lidiiis veiiemmi aspidum deferen-
i tes '. Sano tacti dolore cordis iiilrinsccus, amaritudine 
I replcli sumus abscinlhii, quod, sicut noslris est aiiri-
I bus intimatum, quidam apud vos, siiiritu vanitatis, ut 
j uter, dislenti, posilos a Patrlbus termìnos prophana 
j Iransferre satagunt novitato, celcstis pagine inteJlec-
i tum, Sanctorum Patrum studiis cerlis exposittonum 
I terminis limitate, quos transgredi non solum est teme-
I rarium, sed prophanum, ad doctrinam philosophicam 

; I. Tout ce préambule, alambiqué et renipli de cilations ou 
d'allusions biblique.s, a été omìsdans les impriméscilés par Pot
thast, qui commencent par les mots : Tacli dolore cordis. 
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naluralium inclinando, ad ostenlationeni scientie, non 
profectum ali(piem auditorum; ut sic videantur non 
theodacli .seu i Iheologi, .sed potius tlieophanti. Cum 
eniin tlicologiam secundum approbatas tradiliones Sanc
torum exponere debeant, et, non carnalilnis armis, sed 
Deo iiolenliliiis^ destruere omnem allitudinem exloUen-
tem se adversus scienliam Dei, et caplivuin in obse
quium Christi omnem reducere intellectum, ipsi, doc-
Irinis variis el peregrinis abducti, redigunl caput in 
caudam, et ancil]|e] cogunt famulari reginam, videlicet 
dociiineiilis lórreiiis celeste, quod est gralie Iribuendo 
nature. Prol'ecto scientie natur.ilium plus debito insis-
lenlcs, ad inliimaolegenaeleinentamundi, quibus, dum 
essenl parvuli, servieruiit, reversl, et eis denuo - ser-
vientes, lainquam iuiliocilles in Christo, lacte, non so
lido cibo vcseuntiir. el videntur cor nequaqiiam gratia 
stabilisse : proplor quod, spollaii gratuitis et in suis 
natiiralilms vulnerali, ad meinoriam non reducunl illud 
apostoli, quod ipsos legisse credimus jam fi'equent<'i' : 
<( propliaiias vuciim novitates et falsi uominis scientie 
opposilioiii's devila; quam (juitiain appetenlcs excide-
runt a lido. » O iiniu'ovidi et tardi corde in omnilius 
que divine gnilii- ussertores, loroiihete videlicet, evan-
gelisle ac aposloli, sunt loculi! cum natura per se quic-
quam ail saluleiii non pcssit, nisi gratia sit adjula. 
Dicaiit iiresuiiiptores liujusmodi, qui, doctrinam nalu-
ralein ainplexantes, verboriim l'olia et non fruclus aiidi-
toribussuis appoiniiil, quorum mentes, quasi sili piis 
pasto, vacue reiiianeiit et inanes, el eorum anima non 
potesl in crassiludine delectari, eo ipiod sitibunda f et 
arida aquis Syloe currenlibus cum silcnlio non pota-
liir: sed eis potius que de torrentibiis philosopliicis 
[h]aui'iuiilur, do quijius dicitur : « (Tito plus sunt polo, 
plus siliuiilur aque, quia .salietatem non airerunt, sed 
ancxii'latein potius el laborein. » Nonne ilum ad .sen
sum docliìne philosophorum ignorantiumDoum, sacra 
eloquia divinitus inspirata extortis expositionibus, 
immo distcu'lis, inllectunt, juxta Dagon arcam federis 
coUocant, l't adorandain in tempio Domini slatuunt yma-
ginem Antioclii? et dum fidum conantur pbis debito 
ratione aslruere naturali, nonne illain reddunt quodam
modo inulilom el inanem? Quoniam fides non habet 
meriluin, cui humana ratio prebet experimentum. Cre
dit denique inlellecta natura, sed fides ex sui virlute 
gratuita inlelligenlia credila comprehendit, que audax 
et iinproJja penelrat quo naturalis nequit attingere 

1. Ms 
•2. .V.. 
3 . Ms 

thi-oilacli, sed. 
•levo, 
situbunda. 

intellectus. Dicant hnjusmodi naturaliiim sectatores, 
ante (iiiorum oculos gratia videtur proscripta, quod 
verlimn quod « erat in principio apud Deum, factum 
est Caro, et habitavit in nobis » esine gralie an nature? 
Absitde celerò quod pulcherrima mulierum a presnmp-
toribus stibio periincta oculos coloribns adnlterinis fu-
cotiir, ot que a .suo sponso circumamicta varietalibus 
et ornata monilibus procedi! splendida ut regina, con-
sulis pliilosophorum semicinciis, veste sordida indua-
tur. Absit ut boves fedo ac confecto macie, quo nullum 
dant .satiii'ilatis vosligiiim, speciosas devoront crassas-
ipio consumant. Ne igitur hujusmodi dogma temera-
riiiiii et perversum, ut cancer, serpai et iiiliciat pliiri-
mos, opoi'leatquo filios perdilos plorare Rachelom, 
presentium voliis aiiclorltale niandainns et districte 
precipimns quatenus, predicta vesania penilus abdi
cata, .sine forinenlo niundane .scientie docealis tlieolo-
gicam purilatem; non adullerantes verbum Dei philo-
soplioriim figmentis, no circa altare Dei videamini 
liiciim velie contra preceptum divinum plantare, et 
niellis conimixtione sacrilicium fermentare doclrlne, in 
sinceritalis ot verilatis azymis oxhiliendum ; sed con
tenti ' terminis a Patribus inslitutis, mentes audito
rum vestrorum fructu celestis oloquiì saginotis, ut foliis 
vorlioruin semolis. limpidas aijuas et puras, tendentes 
ail hoc principaliter, ut vel fidem aslruant vel mores 
iiiforment, [Ii]aurianl de fontibus Salvaloris : quibus 
icfecli interna crassiludine delectentiir. Dat. Perusii, 
nonis julii, pontilicalus nostri anno .secundo. » 

2 0 i Pérouse, 9 juillet 12-28. 

Archiepiscopis el episeopis, abbatibus, prioribus. decanis, 
archidiaconis el aliis ecclesiarum praelatis per regnum Fran
ciae constitutis, signilieal se beatum Franciscum, institulorem 
el reclorem ordinis fratrum .Minorum, catalogo Sanctorum 
ndscripsisse, eosquc rogat et monel ut, devotionem lidelium 
ad vencralioneni islius excitantes, fcslivilatem ejus IV nonas 
octobris annis singulis excolant, el pronuncienl consliluto die 
specialiler excolendam. — (HEC. 14, f. 75 vo; aun. Il, e. 21; 
— .MOHEAU 118V, f. 127; ibid. f. 139, ex cod. Vatic. 7024, f. 122; 
— PoTinA>T 8230.) 

« .Archiepiscopis et episeopis, abbatibus, prioribus, de

canis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatis per regnum 

Francie coustilulis. Sicut fiale auree —. Dat. Perusii, 
VII idus jidii2, pontificatus nostri anno secundo. » 

1. Ms. contempli. 
2. Potthast propose, mais sans raison decisive, de lire : VII 

idus aiiytisli. 
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205 Pérouse, 3 juillet 1-228. 

Archiepiscopo Eboracensi, — qui Sedem Apostolicam con-
auliieral, dubius in casu concessiouis ecclesiae de Camcfnrd. 
cuidam H. clerico, el praesentationis cujusdam L. clerici ad 
eamdem ecclesiam, — rcspondel quod praesentatum instituere 
canonicum poterli in ipsa ecclesia, nipote potiorem. — (HEG. 
14, r. 70 r°; ann. II, e. 22; - MOUEAU 1183, 1'. 229.) 

a .. archiepiscopo Eboracensi. Transmisse ad nos tue 
fraternitatis liltere continebant quod, cum capitulum 
ecclesie Sancte Mario I^boracensis ecclesiam do Gaine-
for.I. vacantem, in qua jus obtinont patronatus, R. cle
rico conco-ssissent, ipsi postmodum L. clericum tibi atl 
eandem ecclesiam prosonlarunt, post appellatiouein ab 
eodem R. ad Sedem Apostolicam interjectam; cumque 
idem R., instilntioni ejus qui tilii presenlatus fuerat 
seopponens, coram te so assereret ex concessione hu
jusmodi poliorom, tu, cum diversi diversa sonlirenl, 
in hoc casu dubius quis eorum potior esse debeat, Se
dem duxisli Apostolicam consulendam; ad quod tibi 
taliter respoiulimus : quod. cum ex vi juris p:ilronatus 
non concessio, sed presontatio pertineat ad patronum, 
presentatum, si ei aliquid non obsistat, canonicum ins
tituere in ipsa ecclesia poteris, nipote potiorem. Dat. 
Perusii, V nonas julii, pontificatus nostri anno se-

k 

cundo. « 

20(i Pérouse, 4 juillel 1228. 

207 Pérouse, 5 juillel 1228. 

Capilulo Sancii Albani Namucensis indulget ul, cum gene
rale inlerdiclum lerrae fuerit,liccal eis in altari quod Cornelius 
papa in honore Sanclae Crucis in eorum ecclesia consccraveral, 
clausis januis, excommunicatis el inlerdiclis exclusis, sup-
pressa voce, dummodo causam non dederiul interdicto, divina 
ofCcia celebrare. — (REG. 14, f. 70 i»; ann. II, e. 23; — 
MOUEAU 1185, f. 230.) 

« Capitalo Sancti Albani Namucensis. Cum a nobis —. 
Dat. Perusii, IIII nonas julii, pontificatus nostri anno 
secundo. » 

Majoris Ecclesiae et Sancti Symphoriani decanis, el magislro 
II. canonico Hemensibus mandai qualenus in aliqua Leodiensium 
ecclesiarum J., canonico Lcodiensi, personalum congruentem 
conferanl. — {REG. 14, f. 76 ro; ann. II, e. 24; — MOUEAU 1183, 
f. 231.) 

« .. Majoris Ecclesie et.. Sancti Simphoriani decanis, et 

magislro II. cnnonim Remcnsibus. Cimi olim inter H. do 
Dica, canonicum Sancii Gereonis Colonieusis, et ,].', 
canonicum Leodiensem, queslio ful.sset coram judici
bus dologalis, et dcmum corani bone memorie H. pajia, 
predecessore nostro, diutius agitata, super arcliidiaco-
nalu Leodionsi, qui, auctoritato ipsius prcfato 11., el 
per venerabilem fratrem nostrum ..Leodiensem epis
copum dicto J., fuorat assìgnatus, tandem ile Consilio 
fratrum ex ofiicio suo providit, ipiod dictus H. archi-
dlaconatum obltnerot eundem, et predicto J. ab ejiis-
copo ci capitulo Leodiensilius, quam cito .se facultas 
oH'erret, porsonatus congruus conferrelur, ac interim 
tantum ab eis annuatim assignarelur eidem quantum 
valent archidiaconatus redditus antedicti, certis super 
hoc executoribus depulalis. Cum ergo prefatus IL, sicut 
accepimus, arcliidiaconalum oblineat autodictum, pre
dictus vero J. nullum adliuc, juxta provisionem hujus
modi ojusdem predecessoris nostri, personalum fuori 1 
assecutus, volenles (luod etiam circa ipsum eadein pro
visio sorliatur eireclum, per apostolica volds scripta 
jirecipiendo mandamus quatenus in 3Iajori, vel Sancii 
Marina, ani Sancii .Tohannis, voi Sancii Dionisii, ani 
Sancti Bartholomei Leodiensibus ecclesiis porsonatum 
diclo .1. congruentem, si vacai in alùpia ipsarum eccle
siarum ad presens, alioquin quam cito se facullas oblii-
lerit, auctorilate nostra, subiate cujuslibet appellationis 
obstaculo, conferatis, et facialis ipsum ejus pacifica 
possessione gaudere; provisuri nichilominus ut a Leo
dionsi episcopo, ad valenliam provenlunm archidiaco
natus predicti, juxta taxationem vestram, interim iirovi-
deatur eidem, indulgentia, si quam habet episcopus ne 
providere tenealur alicui, non obslanle. Contradictores 
etc. (Jiiod si non omnes e t c , duo vestrum eie. Dat. Peru
sii, III nonas julii, pontificatus nostri anno secundo. »